

Valtuustoaloite 12.9.2022

Kontiolahden kunnanvaltuusto

Aloite: Lapset Puheeksi-menetelmä Kontiolahdella

Lapset puheeksi on Mieli RY:n kehittämä menetelmä terveydenhuollon, varhaiskasvatuksen ja koulujen käyttöön. LP-työskentelyssä perhe ja ammattilaiset rakentavat yhteisen käsityksen lapsen arjesta kotona, koulussa ja vapaa-ajalla. LP-menetelmän käyttäjälle vaaditaan oman perehdyttämiskoulutuksensa.

Pohjois-Karjalan hyvinvointialue aikoo jatkaa Siun soten aloittamaa maakunnallista hanketta LP-menetelmän hyödyntämiseksi Pohjois-Karjalan lasten ja nuorten sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa. ITLA järjestää hankkeelle koulutuksia ja kouluttajakoulutuksia.

Päätökset LP-menetelmän soveltamisesta on kuitenkin tehty kunnallisella tasolla. Siksi käytännöt vaihtelevat eri kuntien välillä.

Esimerkiksi Liperissä menetelmä on pilottikäytössä Ylämyllyllä.

Siellä sitä sovelletaan oppilashuollon työkaluna, joka korvaa tarvittaessa yksilöllisen oppilashuoltopalaverin. Tutustumiskeskustelut ovat huoltajille vapaaehtoisia. Kaikkia 1. ja 7. luokkalaisten perheitä ei puhuteta.

Joensuun kouluissa tarjotaan kaikille 1. ja 7. luokkalaisten perheille Lapset puheeksi (LP) -keskustelua lukukauden alussa. LP-keskustelu on tutustumiskeskustelu (n. 45 min.), jossa käydään läpi oppilaan arjen asioita sekä koulun käyntiä valmiin keskustelurungon pohjalta. Keskusteluun osallistuvat opettaja, vanhemmat ja oppilas. Mallin tiedetään jääneen jo pois käytöstä esimerkiksi Outokummussa, koska se koettiin "Joensuun mallilla" käyttöönotettuna työlääksi.

Kontiolahdella LP-menetelmän laaja käyttöönotto on herättänyt kysymyksiä opettajakunnassa varhaiskasvatuksesta yläkouluun. Kontiolahdella taloussuunnitelmassa vuosille 2022-24 esitetään Lapset puheeksi-ohjelmasta seuraavaa: *Pilotoimme Lapset puheeksi -menetelmää perusopetuksessa ja arvioimme kokemusten myötä menetelmän mahdollista laajempaa käyttöönottoa.*

Kahden koronavuoden ja meneillään olevan uuden yhtenäiskoulun perustamis- ja valmistelutoimien keskellä henkilöstö kokee LP-hankkeen omine koulutuksineen tavoitteiltaan hyväksi, mutta ajoitukseltaan huonoksi. Opettajakunnan kokemus on, että hankkeen valmistelussa heitä ei ole kuultu. Nyt tavoitteeltaan hyvä ja kannatettava hanke uhkaa vesittyä ja saada huonon vastaanoton vain huonon ajoituksensa vuoksi.

Me allekirjoittaneet esitämme, että Kontiolahden kunnassa LP-menetelmän laajaa käyttöönottoa lykätään yhtenäiskoulujen toiminnan aloituksen jälkeiseen aikaan. Näin ehditään käydä vielä läpi ilman turhaa kiirettä Kontiolahden omasta pilotista saadut kokemukset, työntekijöiden näkökannat, ja menetelmän toisistaan poikkeavat soveltamistavat muissa Pohjois-Karjalan kunnissa.

Allekirjoitukset:


Juha Kontturi






